
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Порошевская основная общеобразовательная школа»

Приказ
от 15.10.2024г. № 96-ОД
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по организации и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 
в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Управления образования администрации 
Косинского МО от 01.10.2024г. № 160-ОД «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории 
Косинского МО ПК в 2024-2025 учебном году» 
приказываю:

1. Меркушеву В.В., зам. директора по УВР, назначить ответственным за 
подготовку и проведение ГИА по образовательным программам 
основного общего образования в МБОУ «Порошевская ООШ».

1.1. Разработать и утвердить дорожную карту «Организация и 
проведение государственной итоговой аттестации в 2024-2025 
учебном году».

1.2. Ознакомить с Планом мероприятий педагогический коллектив.
2. Обеспечить реализацию муниципальной «дорожной карты».
3 .

j j  Гагарина Р.И.
{ -Колегова С.И. 
Щербакова Л.В.

cJUU/id Щербакова Л.С. 
у ^ ^ 9 щ ербакова Е.Н.

Жижилева В.И.



Приложение 1 
К приказу № 96-ОД от 15.10.24г.

Дорожная карта «Организация и проведение ГИА по образовательным программам основного общего образования в 
2024-2025 уч.году»

ЦЕЛЬ: обеспечение системности и качества подготовки к ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ.
С роки О сн о вн ы е м ер о п р и я т и я Ответственные

О р га н и за ц и о н н о -  
м ет о д и ч еск а я  р а б о т а

Р а б о т а  п еда го ги ч еско го
ко л л ек т и ва
•*'

Р а б о т а  с вы п уск н и к а м и  9 
к л а сса

Р а б о т а  с р о д и т е л я м и
(за ко н н ы м и
п р едст а ви т ел я м и )

А вгуст Составление планов по 
подготовке и 
проведению ГИА

Проведение
педагогического совета по 
итогам сдачи ГИА-2024 и 
вопросам подготовки к ОГЭ 
2024

Подготовка рекомендаций 
для родителей по вопросам 
подготовки к ОГЭ

директор ОУ 
зам. директора 

по УВР

С ен тя брь Составление графика 
ВШК подготовки к ГИА.

Планирование 
индивидуально
дифференцированной 
работы по предмету. 
Составление плана-графика 
психологических тренингов 
с выпускниками.

Входные контрольные работы 
по предметам в форме ВПР. 
Работа с личными делами 
выпускников.

Родительские собрания «О 
проведении ГИА в 2024 
году»

зам. директора по 
УВР
кл.руководитель;
учителя-
предметники

О к тя брь Назначение 
ответственного за 
подготовку информации 
об участниках ОГЭ 
школы, ведение 
электронной базы 
данных.

Совещание при директоре - 
обсуждение планируемых 
изменений в КИМ ОГЭ 
2024, процедуры 
проведения и подготовки 
выпускников по предметам 
учебного плана.

Занятия по заполнению 
бланков ОГЭ. 
Знакомство учащихся с 
интернет ресурсами по 
подготовке к ГИА

Индивидуальные беседы с 
родителями учащихся по 
вопросам подготовки к 
ГИА

зам. директора по 
УВР
кл.руководитель;
учителя-
предметники

Н оябрь Организация и 
проведение ТОГЭ

Разработка индивидуальной 
траектории подготовки 
учащихся к ОГЭ.
Подготовка материалов для

Тренировочные работы по 
предметам учебного плана (по 
выбору).
Сдача письменных заявлений

Индивидуальная работа с 
родителями по вопросам 
предупреждения 
неуспеваемости

зам. директора по' 
УВР
кл.руководитель; 
учителя-

С



(  ' V. с
проведения тренировочного 
тестирования в ОУ.

о выборе экзамена в форме 
ТОГЭ

предметники

Д е к а б р ь Анализ результатов 1 
полугодия -  результатов 
тренировочного 
тестирования.
Сбор заявлений 
обучающихся. 
Заполнение базы ОГЭ.

Подготовка
информационных стендов 
по предметам в учебных 
кабинетах.

щ

Административные к/p по 
математике и русскому языку 
с использованием КИМ.

Ознакомление родителей 
учащихся с результатами 
тренировочных и 
диагностических работ, 
индивидуальной 
траекторией подготовки 
учащихся, рекомендациями 
учителей-предметников

учителя- 
предметники; 
кл.руководители

«

Я н в а р ь Корректировка базы 
данных участников, 
организаторов и 
экспертов ОГЭ. 
Формирование пакета 
документов 
выпускников с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
-  участников ОГЭ в 
форме ГВЭ.

Индивидуальное 
консультирование учащихся 
по результатам 
диагностических, 
тренировочных работ, 
пробного ОГЭ.

Знакомство с 
демонстрационным 
вариантами ОГЭ, интернет 
ресурсами для подготовки к 
ГИА, знакомство с 
нормативной базой ГИА

Родительское собрание 
«Подготовка к ОГЭ» 
(знакомство родителей с 
нормативной базой, 
правилами поведения на 
ОГЭ, информирование о 
демонстрационных 
вариантах ОГЭ, интернет 
ресурсами по подготовке к 
ГИА)

зам. директора по 
УВР
кл. руководитель;
учителя-
предметники

Ф е в р а л ь Организация и 
проведение итогового 
собеседования в 9 
классе, как допуска к 
ОГЭ по русскому языку

Совещание при директоре 
«Организация 
индивидуальной работы со 
слабоуспевающими 
учащимися для успешной 
сдачи ОГЭ»

Формирование списка 
учащихся на экзамены по 
выбору, знакомство с 
нормативной базой

Индивидуальные беседы с 
родителями учащихся по 
вопросам подготовки к 
ГИА

Администрация
кл.руководитель;
учителя-
предметники

М а р т Обсуждение 
проблемных вопросов 
организации подготовки 
к ГИА, проведение 
тренировочных ОГЭ

Индивидуальные 
консультации педагогов, 
испытывающих затруднения 
в подготовке учащихся к 
ОГЭ

ТОГЭ с использованием КИМ 
(предметы по выбору).

Индивидуальная работа с 
родителями учащихся 
имеющими
неудовлетворительные 
отметки за 3 четверть

Зам. директора по
УВР;
учителя-
предметники;
кл. руководители



А п р е л ь Совещания «Результаты 
диагностических работ 
по русскому языку, 
математике, предметам 
по выбору».

Проведение чучебы 
организаторов ЕГЭ

.щ'

Беседы с учителями -  
предметниками «Как 
правильно организовать 
повторение материала 
непосредственно в дни 
подготовки перед экзаменом»

Ознакомление родителей 
учащихся с результатами 
тренировочных и 
диагностических работ, 
информирование о 
возможности недопуска к 
прохождению ГИА

•

М ай Педсовет о допуске 
учащихся к 
государственной 
(итоговой) аттестации, 
подготовка приказа о 
допуске учащихся к
огэ

Беседа с учителями об 
оказании первой 
медицинской помощи 
нуждающимся в ней детям, 
о необходимости 
индивидуального подхода к 
учащимся с учетом их 
состояния здоровья.

Знакомство учащихся с 
расписанием экзаменов и 
предэкзаменационных 
консультаций

Инструктаж родителей (лиц 
их заменяющих) по 
процедуре проведения 
итоговой аттестации.

Администрация
кл.руководитель;
учителя-
предметники

•Проведение собрания для выпускников и их родителей 
(законных представителей) «Организация и проведение ГИА 
в 2023-24 учебном году». Информирование о местах 
расположения ППЭ, об организации сопровождения.

Предоставление информации о результатах освоения 
программ выпускниками 9 класса (допуск к ГИА). 
Уведомление родителей (законных представителей) о 
недопуске к прохождению ГИА по решению педагогического 
совета ОУ.

И ю н ь Анализ результатов ГИА 2025 Меркушева В.В.
П о с т о я н н о Оформление стенда 

«Готовимся к ОГЭ», 
обновление странички 
сайта школы по 
проблеме ОГЭ

Изучение нормативной 
документации по процедуре 
проведения итоговой 
аттестации в 9 классе. 
Анализ результатов 
диагностических и 
тренировочных работ с 
целью корректировки плана 
подготовки к ОГЭ.

Знакомство с интернет 
ресурсами для подготовки к 
государственной итоговой 
аттестации. Самостоятельная 
работа по обязательным 
предметам и предметам по 
выбору.

Организация родительских 
собраний о подготовке 
учащихся к ОГЭ, о 
нормативной базе ОГЭ. 
Знакомство родителей с 
Положением о 
государственной (итоговой) 
аттестации учащихся 
(по мере утверждения 
правительственных 
документов)

Администрация
кл.руководитель;
учителя-
предметники

( (



I
I

В  т е ч е н и е  

г о д а
Внутришкольный контроль 
знаний 9- класса по 
обязательным предметам и 
предметам по выбору.

Корректировка планирования 
учебного материала с учетом 
графика тренировочных и 
диагностических работ по 
предмету

Участие в тренировочных и 
диагностических работах.

Индивидуально-групповые 
консультации по предметам.

Индивидуальные 
консультации по запросам.

Администрация
кл.руководитель;
учителя-
предметники

Е ж е м е с я ч н о Мониторинг результатов 
тренировочных и 
диагностических работ

Изучение нормативной базы 
ОГЭ, демонстрационных 
вариантов ОГЭ по предмету, 
интернет ресурсов для 
подготовки к ГИА.

Практические работы с 
раздаточными материалами 
(бланками)

Знакомство с
информационным стендом о 
подготовке к ГИА, со 
страничкой сайта школы по 
вопросам ОГЭ

Администрация
кл.руководитель;
учителя-
предметники


